

Dołącz do Królewskiego Kapaństwa a nie do denominacji

(start 1:45)

Otworzymy nasze Pisma, pojdźmy do Księgi Rodzaju rozdział 12. I jeśli masz notatnik, to radziłbym, do pomocy, abys narysował sobie dwie kolumny – jedna kolumna to Księga Prawa, a tytuł drugiej to Księga Przymierza. ***Bo co ja mam nadzieje zrobic dzisiaj to dopiac to, o czym rozmawialismy wczesniej odnosnie Przymierza Melchizedekowego.*** Mam nadzieje naprawde zamknac te poprzednie nauczania, ktore zrobilem wczesniej, abyscie mieli mozliwosc zrobienia notatki, by mozna tam bylo umiescic to wszystko, o czym wczesniej mowilem. ***Moim celem dzisiaj jest zamknac I podsumowac te cale przeslanie o Melchizedeku,*** gdyż w przyszłym tygodniu zajmiemy się listem do Hebrajczyków po hebrajsku.

Zatem zacznijmy. ***Wiemy juz, ze Melchizedek to jest to cudowne, cudowne Przymierze Obietnicy, ktore zaczyna sie w Ksiedze Rodzaju 12,*** kiedy YHWH spotyka się z Abramem, I przysiega na nikogo wyzej tylko na Samego Siebie, ze poblogoslawi Abrama I poblogoslawi jego potomkow. To jest bezwarunkowe Przymierze, gdzie zaden czlowiek nie jest zaangażowany wogole - tylko YHWH. ***I jest bezwarunkowe, co daje nam bezpieczenstwo, bo cokolwiek czlowiek uczyni w przyszlosci, mozemy zawsze zawrocic do tego zapewnienia, ktore YHWH obiecal.*** Ale Abraham odchodzi I ma male zachwianie wiary. I powraca do YHWH z zapytaniem: ***“Jak ja bede wiedzial, ze ja to wszystko odziedzicze, co mi obiecales - w Ksiedze Rodzaju 12”.***

I teraz wyglada tak, ***jakby warunkowe ramie bylo dodane*** Abrahamowi. “Jak ja bede wiedzial, potrzebuje podpisu zapewniajacego”. Wiec YHWH mowi do Abrahama: ***“Idz i przynies zwierzeta i rozetnij je – ja ci dam te warunkowe ramie I to jest to, jak bedziesz wiedzial.”*** Zatem teraz przychodzimy do Przymierza miedzy polaciami rozcietych zwierzat w Ksiedze Rodzaju 15. I widzimy, ze Abraham teraz rozcina te zwierzeta na pol I ***mamy warunkowy zalacznik do Przymierza – dolaczona jest pozycja kary smierci*** – te rozciete zwierzeta I ogien pomiedzy

nimi. I wiemy, że **jesli to Przymierze, ktore teraz ma dolaczone to warunkowe ramie, bedzie zlamane, to ktos bedzie musial umrzec.**

To warunkowe ramie bedzie musialo byc wypelnione, aby byla mozliwosc powrocenia do tej wiecznej obietnicy – ktora byla bezwarunkowa w Ksiedze Rodzaju 12.

Dlaczego?

Poniewaz Abraham nieco zwatpil I zapytal YHWH: “Jak ja bede wiedzial?”

To tak, jakby ktos powiedzial ci (objasnialem tak wczesniej), ze podaruje ci dom – za darmo, bez zobowiazan, z dokumentami legalnymi. Odchodzisz, opowiadasz o tym ludziom, a oni: “E, skad wiesz, ze on to robi, na twoim miejscu chcialbym to miec na papierze z podpisem gwarantujacym, bo moze zmienic zdanie.”

I tak wlasnie Abraham powraca do YHWH I czyni tak, ale bez wzgledu na wszystko, to bedzie zawsze nawiazywalo do tej poczatkowej obietnicy z Ksiegi Rodzaju 12. Wszystko jest wokol tej obietnicy, wszystko jej wlasnie dotyczy. I 430 lat pozniej, lud Izraela, po tym, jak wzeli krew baranka, uciekli z Egiptu. Przyszli oni pod gore I te obietnice dane 430 lat przed tym, wypelnily sie poprzez Mojzesza, ktory ustanowil Ksiege Przymierza w Ksiedze Wyjscia 19. Lud Izraela – wszystko co YHWH do nich powiedzial – on zlozyl propozycje, a oni odpowiedzieli: **“Wszystko, co YHWH powiedzial, my uczynimy”** – zaakceptowali Jego propozycje. Przymierze – Ksiege Przymierza. Oltarz jest skropiony krwia – ratyfikacja krwia, I w Ksiedze Wyjscia 24:11 starsi ida na gore I biora udzial w uczcie potwierdzajacej Przymierze. To jest podsumowanie wszystkiego, co bylo przedtem. **Teraz beda oni Swietym Ludem I Krolestwem Kaplanow, aby pojsc I rozniesc wsrod narodow Tore YHWH – dobra nowine do narodow.**

Abraham znalazł i wykonywał prawo YHWH.

Zatem prawo – Tora to wszystko od [Księgi Rodzaju 1:1](#) przez całą drogę do [Księgi Wyjścia 24:11](#). To jest Tora Przymierza – w której masz **święta – festiwale YHWH, masz **znak**, który łączy ludzi YHWH ze wszystkich, co On ma dla nich – ten odziedziczony **znak**, **którym oczywiście jest szabat!!!** I wśród tych świąt i festiwali jest zawsze coś? Jego święty szabat.**

Musimy być ludźmi Jego znaku. Tam są **przepisy pokarmowe** – które oczywiście Noe znalazł – różnice między czystymi a nieczystymi. Wszystko to jest Tora Przymierza.

I potem coś się stało. Izrael w przeciągu 40 dni, **w przeciągu tylko 40 dni – zdecydowali się odwrócić wstecz i wzniesć oczy ku balwanom egipskim.** I zbudowali sobie złotego cielca **i złamali Przymierze. Byli niewierni i złamali Przymierze.**

I Mojżesz **potłukł tablice, które miały być umieszczone w Arce Przymierza.**

I **w [Ksiedze Wyjścia 24:12](#)** widzimy narzucone (nie uzgodnione) Prawo jest im nadane. Ponieważ Mojżesz interweniował.

YHWH zamierzał wytracić całego Izraela, a do Mojżesza rzekł: **“[Ja zacznę nowy naród od ciebie](#)”.**

Ale Mojżesz wstawił się za nimi, stał się mediatorem **i YHWH ustanowił Księgę Prawa, jako ochronę dla Izraela, żeby nie byli wytepieni z powodu złamania Księgi Przymierza.**

Zatem Księga Prawa jest narzuconym, nie uzgodnionym Prawem, pod którym Izrael został umieszczony. **To jest wychowawca, o którym Paweł mówi do Galacjan** – że to miało ich szkolic, jak mają żyć.

To jest YHWH tolerancyjna wola, to nie jest Jego perfekcyjna wola. Tora Przymierza jest YHWH perfekcyjna wola.

Ale oni złamali Przymierze i narzucona Księga Prawa została nadana. Rozumiemy teraz, że oni wtedy już nie mogli być **narodem Kapłanów,**

ale byli **narodem z kaplanem** – lewickim kaplanem, czy Aronowym Kaplanstwem z lewickimi kaplanami. Wielka różnica.

Krew zwierząt miała być przelewana, przelewana, przelewana, z powodu winy krwi, która była na nich za ich niewierność.

I teraz **oni mają zupełnie inne życie – pod narzuconą, nie uzgodnioną Księgą Prawa.**

I wtedy prorocy przychodzą, kiedy Izrael jest w ziemi. **I zadaniem proroków jest nawoływać Izrael do powrotu do Księgi Prawa, ponieważ oni także nie zachowywali tej narzuconej Księgi Prawa.**

Oni uprawiają bałwochwalstwo z narodami. Zostają **wygnani do Asyrii, zostają wygnani do Babilonu**, a **zadaniem proroków** było napominać ich, **aby się nawrocili i powrócili do tego ogrodu (zagrody) pod wychowawcę.**

Az do czasu, o którym wszyscy marzyli przez setki lat – czasu Mesjasza.

Mesjasz, Ten Jedyńy, który przyjdzie i wyzwoli Izrael i przywróci ich z powrotem do perfekcyjnego stanu z ogrodu. To będzie musiał być wspaniały supernaturalny wyczyn, uczyniony przez ramie YHWH, Jego Samego, **– ponieważ żaden człowiek nie może tego zrobić.**

I teraz skaczemy do przodu do czasów oczekiwania Jana Chrzciciela, kiedy on widzi Yahuše idącego w jego stronę. I Yahuša mówi, że on musi być zanurzony (ochrzczony), by wypełnić całą sprawiedliwość.

On już był utwierdzony jako Król – Mateusza 2 – Melchi – Melek. I **On pojdzie pod wodę jako Król** i wychodzi z wody (z zanurzenia) ustanawiając w ten sposób całą sprawiedliwość. **On wychodzi z wody jako Melchi – Zedek.**

I widzimy tam – podczas zanurzenia Yahušy – **przeniesienie Kaplanstwa z Aronowego Najwyższego Kapłana (legalnego) – Jana Chrzciciela – na Melchizedekowego Najwyższego Kapłana Yahuše** – który teraz uczyni ten wspaniały wyczyn odkupienia. I w

jakis sposob podlaczyc nas z powrotem do perfekcji – ktora jest Melchizedekowe Przymierze Obietnicy – **Ksiega Rodzaju 12.**

Ale zanim Yahusha to zrobi, On zaplaci te pozycje kary smierci z tego Przymierza pomiedzy polaciami zwierzat – ktos musi umrzec, abys ty mogl podlaczyc sie z powrotem do bezwarunkowego Przymierza, ktore bedzie istniało w nieskonczonosc dla wszystkich Jego ludzi. ***I oni juz dluzej nie beda narodem z kaplanem, ale powroca, aby stac sie narodem Kaplanow Porzadku Melchizedekowego.***

Kiedy Yahusha jest przyprowadzony przed Kajfasza, I widzimy, ze jest oskarzony o przestepstwo. ***I Kajfasz stawia Yahushe pod Prawem Przysiegi z Ksiegi Kaplanskiej 5, I oswiadcza: "Musisz powiedziec, jesli znasz Prawde – czy ty jestes Synem Czlowieczym".*** A Yahusha mowi: ***"Nie to, co ty mowisz, ale ja mowie*** (I Kajfasz odwolal sie do Prawa Przysiegi z Ksiegi Kaplanskiej 5) – I Yahusha oglosza Prawde: ze On jest Synem Czlowieczym, ze On jest Tym Namaszczonym z Gory.

I co robi Kajfasz (ten nielegalny najwyzszy kaplan)? – on rwie swoje okrycie – anulujac w ten sposob kaplanstwo lewickie – I w sumie sam powinien umrzec, wedle Prawa Tory, z tego powodu.

Nikt zatem nie jest w stanie administrowac Paschy tego roku w lewickim kaplanstwie. Bo nie maja lewickiego kaplana najwyzszego od tego momentu.

Zatem Yahusha ustanawia przed ludzmi, ze On jest faktycznie Kaplanem Melchizedekowym. Oni zabijaja Go, On umiera, biorac te pozycje kary smierci na Siebie. On ma na sobie te szate Kaplana Najwyzszego, oni rzucaja kosci o te szate – aby nie rozdierac jej na czesci, bo ***gdyby ja rozdarli przed Jego Zmartwychwstaniem, to anulowaliby Jego Kaplanstwo!!!*** Dzieki Niebiosom!!! – nie uczynili tego.

Mirian, jedna z kobiet spotyka Go potem w ogrodzie I On mowi: ***"Nie dotykaj mnie, bo jeszcze nie wstapilem do Ojca."*** On wstepuje do Ojca, umieszcza Swa Krew na Niebianskim Oltarzu I

ustanawia supernaturalny porządek – który zawsze miał być – ten cień/obraz rzeczy z Góry – **Melchizedekowe Kapłanstwo. Jest ustanowione – dzisiaj, dla wszystkich wierzących, aby wejść w Nowe Przymierze Melchizedekowe, które jest ustanowione w Jego Krwi.**

I Yahusha przychodzi do uczniów I Tomasz, który wątpił wcześniej, może teraz włożyć swój palec w Jego bok, **ponieważ dzieło jest dopełnione.**

To jest rzeczywistość, która nie była nauczana przez tysiące lat I my jesteśmy częścią tego teraz. To jest życie!!!

A świat spada do piekła w koszyku, jako że tam jest bezprawie wylewające się wśród tych, którzy twierdzą, że znają imię Mesjasza - tarzający się w bezprawiu I poganstwie. Z drugiej natomiast strony ludzie wchodzi w mesjanistyczną Torę z lewicką hierarchią, która w konsekwencji wiedzie ich do lewickiego kapłanstwa, na tak zwanej gorze świątynnej w Jerozolimie, prowadzonym przez grupy rabinów, którzy zaprzeczają Moc Zmartwychwstałego Yahushy.

Ale tą wąską drogą, która wiedzie do życia jest Tora Przymierza Melchizedeka.

To jest przesłanie, które wychodzi od nas I ludzie zaczynają sobie zdawać sprawę, że jest to nawoływanie do Królewskiej Tory Przymierza, która została ustabilizowana przez Melchizedeka, dzięki pozycji kary śmierci zapłaconej przez Yahushe. I to podłącza nas z powrotem do bezwarunkowego Przymierza z Księgi Rodzaju 12.

Dzisiaj, mam nadzieję, że będziemy mogli naprawdę, naprawdę, sfermentować to, zacementować to, I pojsc I komunikować się jasno z ludźmi, których spotykasz w życiu. Ja sam nie mogę tego zrobić, musimy to robić razem, internet pięknie pomaga. I wtedy wyciągniemy – jeden z miasteczka, dwóch z większego miasta. Ilekolwiek chcesz, **po prostu wyciągaj ich, przekazuj im tę wiadomość, bo to po prostu niesamowite, naprawdę.**

Zatem spojrzmy teraz – jeśli robisz notatki – zrób sobie 2 kolumny: jedna na Księgę Przymierza, druga na Księgę Prawa. I idziemy do Pisma. Rozumiemy, że

Księga Przymierza zawierała Tore Przymierza – Przymierza, co znaczy, że oni zgodzili się na nią, przyjęli ją chętnie – Księga Przymierza zawiera Tore Przymierza – ***z propozycją, akceptacją, ratyfikacją krwi i uczta potwierdzająca Przymierze***. Księga ***Wyjścia 19:5 do 24:11***. I do tego nie ma żadnych późniejszych dodatków – nie możesz dodać do już ratyfikowanego krwi Przymierza.

Zatem kiedy w Księdze ***Wyjścia 24:12*** YHWH wola Mojżesza I mówi: ***“Ja dam ci także to prawo”*** – nie może to być częścią już ratyfikowanego krwi Przymierza, to musi być coś innego.

Ogromnie wielką przeszkodą w zrozumieniu tego u wielu osób jest to, że mają liniowe chronologiczne myślenie.

Tora nie jest chronologiczna!!! Na przykład w ***Księdze Wyjścia 16:34*** widzimy, że ***manna jest położona przed Arką Świadcstwa, ale Arka Świadcstwa nie jest nawet jeszcze zrobiona, az dopiero po Księdze Wyjścia 24.***

To dowód na ***brak chronologii***.

Narracja jest chronologiczna, ale nakazy nie są chronologiczne.

To jest różnica, którą trzeba zrozumieć. Kiedy autor Hebrajczyków mówi, że pod kapłanstwem lewickim ludzie otrzymali Prawo, I wiemy, że lewickie kapłanstwo było utworzone - kiedy? Po grzechu złotego cielca, I wtedy to nieuzgodnione Prawo zostało nadane. To nabiera sensu, kiedy zrozumiesz różnicę między chronologicznym a niechronologicznym w Torze. Jesteśmy Hebrajczykami i już nie jesteśmy greko – rzymskimi myślicielami. Modlę się o to, naprawdę, modlę się.

Należy do nas zachowywanie Krolewskiej Tory, albo jak to Jakub nazywa, Krolewskiego Prawa, które jest podłączone do Przymierza poprzez wirtualny znak – I tym znakiem jest? I ja wierzę, kiedy rozmawiam z ludźmi, to jest zwykle jak spust broni, jak zapadka – która czyni, że zaczynasz burzyć mury tej pogańskiej

tradycji. A co z szabatem??? Zaczynasz kwestionować to i mur zaczyna upadać, ponieważ **rzeczywistość jest taka, że jeśli nie zachowujesz szabatu, to nie masz wiary nawet w 10 Przykazań!!! Nie masz!!!**

Nie zamydlaj mi oczu zwodniczym gadaniem, że jesteś naśladowcą Yahushy, jeśli nawet nie zachowujesz 10 Przykazań.

Ponieważ nie zachowujesz. To jaka jest twoja wiara??? Ty nawet nie wierzysz w 10 Przykazań. **Jestes równoznaczny z poganinem. Nie ma różnicy.** Paganie – ja znam mnóstwo pogan, przyzwoitych, moralnych ludzi – to się nazywa moralność. To moralność ludzka. To myślenie renesansowe.

Ale my nie mamy być moralni w renesansowym sposobie myślenia, ale my mamy być w Przymierzu. Z YHWH – to jest różnica.

Bo jeśli odrzucasz 10 Przykazań to co ci zostaje? One się nazywają 10 Przykazań – nie nazywają się 10 sugestii, nie nazywają się 10 pryncypiów – to nie 10 wskazówek. To jest, co było mi mówione przez 10 lat – wiesz, to są pryncypia, szabat to jest wskazówka. Ja chciałem w to wierzyć, bo wtedy mogłem kontynuować w bezprawiu, jak to było powszechne w tym kościele – “ale pokaz mi rozdział, pokaz mi werset, że to pryncypia”. Nie ma tego nigdzie. To przykrywka nad przykrywką.

Dlatego rozumiemy, jak kościół zмага się i cofa, podczas kiedy islam przyjmuje coraz więcej zwolenników. Dlaczego? Bo islam właściwie stoi na pismach ustabilizowanych przez Mahometa. **Oni trzymają się tego.** Te pisma są złe, ale oni bazują na nich i wierzą w nie literalnie. Naśladują je literalnie. I kiedy jest napisane w Koranie – “obetnij ucho, zmiadz palce lub utnij głowę” to oni właściwie podają za tymi przykazaniami. **Oni są szalencami, ale oni podają za nimi.**

Podczas gdy my mamy Przykazania i my nie podajemy za nimi. My mamy Przykazania Jedynego Żyjącego Boga, który dał je nam i my nie idziemy za nimi, bo sobie mówimy – “o, to tylko takie pryncypia”.

Pomyslny o tym przez chwile. I zastanawiamy sie, dlaczego jestesmy nieskuteczni, by pojsc na wojne przeciw duchom ciemnosci, ktore biora gore nie tylko nad nami, ale nad calym swiatem. **Musimy byc zradykalizowani do Prawdy Słowa YHWH, co jest wiernoscia I przestrzeganiem Jego Przykazan.** To jest solidne. Najpierw zacznij normalnie, a potem zostaniesz oswiecony do duchowego poziomu. To tak, jak uczymy nasze dzieci.

Kontynuujmy. Ja sie tak tym pasjonuje, ze przeszedlem dopiero dwa zdania z moich notatek. Ale rozumiemy, ze my mamy uslyszec Jego Glos, **mamy uslyszec Jego Glos I byc tymi ludzmi Jego znaku, ktorym oczywiscie jest szabat, I ktory podlacza nas do wszystkich Jego swiqt, festiwali I swietych rzeczy.** I jesli znajdziesz Hanuke w Torze, to bede ja zachowywal takze, ale tego tam nie ma.

Zatem, badzmy podekscytowani Tora, ale trzymajmy sie tego, co jest w Torze. O, chyba nie powinienem wspomnac Hanuki Ok... Lewicka Ksiega Prawa jest w zasadzie tym, co zawiera dodane nakazowe, jak widzimy, utrzymujace, pouczajace prawa, bo Izrael nie mogl nawet zrozumiec Przymierza. **Dlatego wiecej restrykcji bylo nalozonych na nich, bo byli nieposluszni do Przymierza. Zatem teraz, lewickie kaplanstwo umieszcza restrykcje nad ludem Izraela, aby ich wychowac i nauczyc tych rzeczy.**

Poniewaz nie umieliscie zarzadzac Przymierzem, **to teraz umiescimy was pod pouczajacym, wychowujacym korepetytorem, az do czasu reformacji, kiedy Mesjasz przyjdzie.**

I pierwsza wzmianke o tym mamy w Ksiedze **Wyjscia 24:12** (pouczyc) oraz widzimy fraze **"Ksiega Prawa" po raz pierwszy w Ksiedze Powtorzonego Prawa 29:21**, ktora zawiera wiele roznych dodanych rzeczy.

Ksiega Prawa to bylo to Prawo, o ktorym Pawel pisze, ze zostalo dodane za przestepstwa, wielokrotne przestepstwa ze zlotym cielcem. **Galacjan 3:10 i 3:18. To bylo narzucone – Ksiega Prawa byla narzucona – Hebrajczykow 9:10.**

Musimy zrozumiec roznicze pomiedzy tym, na co sie godzisz, a tym, co jest narzucone na ciebie. Oni nigdy sie nie zgodzili na

Ksiegę Prawa – to po prostu było – **bierzesz lub giniesz!!!** Mojżesz wyprosił to – oni albo mieli zginąć albo przyjąć, aby przeżyć. I widzimy, że to było narzucone I oni przeżyli.

Ale Księga Przymierza (widzimy) była obiecany dziedzictwem, Galacjan 3:18, przez Potomka – Galacjan 3:19, dla każdego kto będzie chciał – ktokolwiek z was, kto chce wejść w Kapłaństwo – dla każdego, kto będzie chciał – **Lukasza 9:23 – to jest dla ciebie.**

Nawróć się, daj się ochrzcić w imię Mesjasza I **jesli Go kochasz, zacznij przynajmniej od przestrzegania 10 Przykazań**, a reszta przyjdzie z czasem – **Dzieje Apostolskie 15** – cementują tę rzeczywistość. Widzicie, to jest **Przymierze Wierności**,

I widzimy, że ta dodana **Księga Prawa – Księga Wyjścia 24:12 – przyniosła przekleństwa**, natomiast nie było żadnych przekleństw w Ksiedze Przymierza. Tam było tylko jedno limitowane rodzinne przekleństwo, że jeśli nie szanujesz matki I ojca, to nie będziesz miał długiego życia.

Ale wszystkie przekleństwa znajdują się faktycznie w Ksiedze Prawa – ale “przeklęty jest ten, co umiera na drzewie” - aby zaprowadzić nas z powrotem do Obietnicy. Dlaczego chciałbyś powrócić do przekleństw? Ponieważ **przekleństwa są na zewnątrz Przymierza, jako świadek przeciwko Przymierzowi** – znajdujemy to w **Ksiedze Powtorzonego Prawa 31.**

Na to wszystko potrzeba czasu, aby się zamarynowało w twoim ciele, umyśle I duchu, ale kiedy zacznie fermentować, to będziesz w stanie przekazywać innym ludziom, I mam nadzieję w jasności, gdyż spędziliśmy sporo czasu – kilka tygodni studiując ten temat.

Ja widzę, jak wiele osób zaczyna rozumieć (osoby piszą do nas potwierdzając to) i chwytają ten temat I zaczynają dyskutować w swoich zgromadzeniach – co łączy ludzi. I to naprawdę jest ekscytujące, naprawdę ekscytujące.

Ale kontynuujmy. Proces uświęcania w Przymierzowi nigdy nie będzie tym samym, co Księga Prawa, ale faktycznie jest w opozycji do Księgi Prawa. **Bo nigdy nie osiągniesz pełnego uświęcenia poprzez Księgę Prawa.**

Automatycznie bedziesz miał braki, **gdyz w niej bylo pokrycie od grzechow tylko na jeden rok.**

Natomiast w **Ksiedze Przymierza masz pelne odpokutowanie, pelne oczyszczenie I pelne odkupienie – ktore pozwala ci powrocic do Obietnicy YHWH.**

I to jest to, co Yahusha wykonal dla nas. **Ksiega Przymierza jest jedna czescia z trzech specyficznie polaczonych, okreslonych Przymierzy Obietnicy.**

To sa Przymierza Obietnicy – **Efezjan 2:12.** Oddzielone!!!

Rzymian 7:12 mowi nam, ze to **Przymierze jest swiete,** ze **jest duchowe** – **Rzymian 7:14** i **list Jakuba 2:12.**

I YHWH okresla to Przymierze jako “Moje Przymierze, Moje Przymierze”, co jest bardzo wazne. Podczas gdy

Ksiega Prawa zawiera klauzule wrogosci, zawarta w rozporzadzeniach.

Rozporzadzenia sa czymś innym niz Prawo zawarte w Przymierzu. I musimy uczynic te roznice – **Efezjan 2:15,** o czym takze mowi **Hebrajczykow 7:16** – cielesne przykazania. **Ksiega Prawa zawiera cielesne przykazania,** dlatego tez Pawel mowi: **“To prawo nie jest z wiary”** – bo oni nie weszli pod Ksiege Prawa z wiary, prawda? To bylo **narzucone na nich.** Podczas gdy **Tora Przymierza byla przyjeta z wiara: “Tak, wszystko, co YHWH powiedzial, my uczynimy” – Ksiega Wyjscia 19:5.**

Tu mamy te roznice. I rozjasniają sie te wszystkie wersety o prawie z Nowego Testamentu i rozumiemy, ze **apostol Pawel wiedzial, zanim my wiedzielismy, ze jest roznica** I on własnie przeciwstawia **Ksiege Prawa – ktora jest przeciwko tobie,** do **Tory Ksiegi Przymierza, ktora jest dla ciebie.**

Mam nadzieje, ze to ma sens dla was.

Kontynuujac, widzimy, ze Ksiega Przymierza jest tym wypelnieniem spod gory Synaj do Abrahamowej Obietnicy. I to bylo 430 lat po tej Obietnicy - Galacjan 3:18.

Abraham wogole nie znal Ksiegi Prawa, nie byla mu znana wogole, on nie mial pojecia o Ksiedze Prawa. I on nigdy nie spotkal zadnego Lewity. Ale, on wiedzial I znal Prawo YHWH, Jego Tore – on znal I wykonywal Tore YHWH.

Izaak i Jakub i 12 synow Izraela – oni takze nie wiedzieli o Ksiedze Prawa.

Widzimy, ze **Ksiega Przymierza odnosi sie do Nowego Przymierza,**

choc czesto pada zarzut, ze nie mozesz rozdzielic prawa. Jednak Nowy Testament ciagle pokazuje, ze **Abraham przestrzegal calego “Mojego Prawa”- calego!!!**

No wiec jak to? **Jak on mogl przestrzegac calego Prawa YHWH, skoro nie znal Ksiegi Prawa!!!**

Stawiam zatem to pytanie. Bo biegnac szybko naprzod czasem sie nie zastanawiamy. Jak mogl Abraham przestrzegac calego Prawa YHWH, jesli nie powinniśmy rozdzielic I rozrozniac pomiedzy Ksiega Prawa I Ksiega Przymierza. I nie mozemy rozdzielic Tory. Jak? **Ksiega Rodzaju 26:5.**

Czy Abraham mogl przestrzegac calego prawa YHWH? Calego? Calego Prawa zawartego w Przymierzu!!! Nie te cielesne rozporządzenia, ktore byly narzucone, nie uzgodnione, dodane po zlamaniu Przymierza. To “Jak?” – **znaczy, ze mamy rozdzielczosc miedzy Ksiega Prawa a Ksiega Przymierza.** Przymierze Wolnosci i Niewierzacy!!!

Ksiega Przymierza byla oczywiscie ratyfikowana krwia – Ksiega **Wyjscia 24:8** I to jest bezposrednio polaczone do **Galacjan 3:15** przez Pawla. Nie ma plus cos tam, nie ma minus cos tam, nie ma dodawania ani odejmowania – **to jest ratyfikowane krwia.**

A Ksiega Prawa jest dodana w Ksiedze Wyjscia 24:12 – wspomniane w **Galacjan 3:10 i 3:19.**

Ksiega Prawa nie byla przyjeta przez lud az do Ksiegi Wyjscia 32. Oni nigdy sie na nia nie zgodzili, nigdy nie wyrazili zgody, nigdy nie byla ona ratyfikowana krwia, po prostu **narzucona na nich.**

Hebrajczykow 9:10 mowi o tym. I czytając Pismo widzimy także wiele innych miejsc nawiązujących do tego, od Księgi **Wyjścia 25**, w **Ksiedze Kaplanskiej, Liczb I w Ksiedze Powtorzonego Prawa**.

Jest różnica pomiędzy **wiara I niewiara - Prawem Wiary I Prawem Uczynkow**.

To różnica między Prawem Przymierza, które jest z wiary,

a

Księga Prawa, która jest prawem uczynkow – czyli ciężka praca – prawem uczynkow – pod wychowawca.

Mamy Arke, która jest **Arka Przymierza** – I sama nazwa **wskazuje, czym była – I w środku włożone były tablice, które są twarda kopia Przymierza.**

A na zewnątrz, w kieszeni (Księga Powtorzonego Prawa 31:26) Księga Prawa była umieszczona jako świadek przeciwko nim, ponieważ złamali Przymierze.

I pieśń Mojżesza była także świadkiem przeciwko nim, ponieważ złamali Przymierze.

To jest bardzo ważne, żebyśmy widzieli to rozdzielenie I te różnice. Bo te księgi nie są tym samym.

Kilka lat później widzimy Jozjasza (**2 Krolewska 22**), który znajduje co? Co on znajduje? On znajduje zwoj, znajduje Księgę Prawa. Jeśli on znalazł Księgę Prawa, która była na zewnątrz Arki Przymierza, czy myślicie, że znalazł Księgę Przymierza także? Bo przecież one są geograficznie zlokalizowane razem.

Ale to nie znaczy, że one są tym samym w znaczeniu – jeśli znajdujesz jedną to I znajdujesz drugą.

I kiedy Jozjasz mowi o Ksiedze Prawa I mowi o Przymierzu to swiadczy to, ze on znalazl obie ksiegi tam, gdzie powinny byly byc – jedna w srodku, druga na zewnatrz Arki.

To daje wyrazistosc sytuacji, kiedy zrozumiesz co sie stalo przedtem. I mysle, ze to byl problem z niektórymi z nas, bo nie rozumielismy, co sie stalo przedtem. ***Jesli nie rozumiesz, co sie stalo przedtem, mozesz skonczyc robiac wiele bledow potem***, nie tylko Biblijnie, ale widzimy w naszym swiecie takze - w sensie historycznym.

Nie czytamy faktow historycznych naszych narodow I popelniamy te same bledy ciagle I ciagle. Tak na marginesie: pierwsza wojna, ktora miala miejsce w Ameryce, za Jeffersona, to bylo co? Pierwsza wojna (trzeba was umiescic pod wychowawca), pierwsza wojna byla oczywiscie przeciwko Islamowi I przeciw piratom z Tunezji. Widzicie, to byla pierwsza wojna, poniewaz nie mogliśmy przywiezc naszych zdobyczy z Afryki, atakowani przez piratow, dlatego pierwsza wojna Ameryki byla przeciwko Islamowi. Ale my nie badamy tej historii, kiedy flota wybuchala I wy chyba wlasciwie macie w jednej ze swoich piosenek, spiewanych podczas parad, o bitwie pod Tripoli. Czy ja powiedzialem Tunezja? Ok, mialem na mysli Tripoli – tez na "T". Ok, w okolicach Afryki. To nie byla pierwsza wojna swiatowa....

Rozumiemy, ze to co trwa - nie zastepuje, ale to, co trwa - jest godne wiekszej chwaly – ***2 Koryntian 3:11*** – co trwa? ***Jego Tora, ale Tora Przymierza. I jest ona godna wiekszej chwaly niz Prawo, ktore bylo narzucone.***

To jest dla ciebie I dla mnie. ***Abrahamowa Ksiega Przymierza – Kalwaryjskie Nowe Przymierze – Jeremiasza 31:31*** – nawet Hebrajczykow 8 mowi nam, ze to jest to Nowe Przymierze, o ktorym pisal Jeremiasz.

Ono, jak widzimy, rozni sie tak bardzo od ***Ksiegi Prawa, ktora raczej sluzyla do potepienia. Co ona potepiala? Potepiala grzech zlotego cielca.***

I w tych wersetach Nowego Testamentu, szczegolne w nawolywaniach Apostola Pawla do Koryntian, Efezjan, Galacjan,

Rzymian – do zakomunikowania im, że Odkupiciel przyszedł – I że teraz już mogą wyjść spod tego wychowawcy – ale nie do bezprawia, które ogłosił sobór w Nicei w 325 roku – niech Niebo broni!!! – ale **teraz mogą już wyjść spod tego wychowawcy I powrócić pod opiekuncza Reke Ojca – czyli Królewską Torę Przymierza**. Czy to nie jest wspaniałe?

Oni pokonali szatana przez Krew Baranka I słowo świadectwa – świadectwa – czyli Słowa, które jest w tobie – Księga Objawienia 12:11.

Pamiętaj, że Krew Baranka jest także Krwią ratyfikującą Nowe Przymierze, do którego jesteśmy teraz przyłączeni. Odkupieniec Krew Jahuszy jest autorytatywna nad Księgą Prawa - pokrywa karę za złamane Przymierze I pozwala nam wrócić do Księgi Rodzaju 12. Jego Krew zapłaciła za te pozycje kary śmierci Przymierza pomiędzy pólaciami (z Księgi Rodzaju 15).

I jeśli ty żyjesz, jakby to się nie stało, to jest to naprawdę bardzo smutne świadectwo. Jeśli tak żyjesz, jakby to się nie stało. I wielu ludzi żyją tak właśnie.

Księga Objawienia 14:12: "Tu się okaże wytrwanie świętych, tych, którzy przestrzegają Przykazań YHWH I wiary w Jahushe."

To jest właśnie Księga Przymierza. To naprawdę jest wąska droga I robi się coraz węższa I węższa, kiedy jesteśmy przyciskani, gnienieni I miżdzeni. Przykazania Nowego Testamentu, które powinniśmy zachowywać w wierności do Przymierza Malzeńskiego z Jahuszą. **Hebrajczyków 8:6: "On (Jahusza) jest mediatorem lepszego Przymierza, lepszego Przymierza, które zostało ustanowione w oparciu o lepsze obietnice."** Obietnice dane Abrahamowi, Abraham – jemu dane obietnice, Synaj – **obietnice dane pod Synajem I ostatecznie – obietnice dane przez Jahushe na Kalwarii. To są wszystkie Obietnice Przymierza Melchizedekowego.**

Hebrajczyków 7:11: "Gdyby zaś doskonałość była osiągalna przez kapłanstwo lewickie..."

(Księga Wyjścia 40:13), wszak w oparciu o nie lud otrzymał prawo” (tu mamy jasność - prawo – w Księdze **Wyjścia 24:12** – podsumowując – otrzymane po ratyfikacji Księgi Przymierza w Księdze **Wyjścia 24:8** I po Przymierzu z Abrahamem w Księdze **Rodzaju 15**).

Zatem wyraźnie widzimy... (czy ja powiedziałem Księga Rodzaju 14 wcześniej? Czy ja pomieszałem rozdziały? Lepiej nie...to jest dużo informacji do przekazania...ja chyba powiedziałem 14...miałem na myśli 15 – ci, którzy podają za tym, co mówię, proszę o łaskę, proszę o łaskę..., bo inaczej to, no wiemy, prawda, bracie John? Wiemy...ok.... Facebook).

“...w oparciu o nie lud otrzymał prawo – Księga Prawa”.

Rozumiemy, że **zniesienie Księgi Prawa przyniosło pojednanie – Efezjan 2:16 - w momencie ukrzyżowania I ratyfikacji Krwi w Nowym Przymierzu Yahushy – Łukasza 22, Hebrajczyków 8.**

Mamy teraz język Melchizedekowy, który będziemy widzieć, kiedy pojedziemy do Hebrajczyków po hebrajsku w następnych tygodniach.

Ale naprawdę chciałbym, abyśmy wszyscy zrozumieli, że Biblia pokazuje wyraźnie, naprawdę, że **ofiary, te krwawe ofiary ze zwierząt, nigdy nie były częścią oryginalnej Księgi Przymierza.** Lewickie krwawe ofiary ze zwierząt, które miały miejsce cały czas, w każdy szabat, w każdy dzień, one nigdy nie były częścią oryginalnej Księgi Przymierza, która ty I ja chcemy przestrzegać.

Lewickie ofiary były dodane po prostu z powodu grzechu złotego cielca.

One były czymś takim, **jakby zapłata za odsetki, ale nigdy nie spacały długu.** Czy to ma sens? One były po to, aby zaspokoić gniew YHWH, bo przecież

On chciał ich krwi, a więc w miejsce ich krwi On zaprowadził lewickie kapłanstwo, aby krew zwierząt to pokrywała, aż do czasu zapłaty krwią, która była wymagana – bo krew była wymagana za złamane Przymierze – Księga **Rodzaju 15** mówi nam, pokazując Przymierze między polaciami – krew będzie wymagana.

I jeśli to nie będzie krew całego Izraela - wyciecie wszystkich I rozpoczecie od nowa od Mojżesza (ostatniego Melchizedeka) – to niech zwierzęta będą zabijane, I zabijane, I niech ich krew płaci odsetki, do czasu, kiedy będzie Krew, która całkowicie odkupi dług I umożliwi ci powrót.

Zatem, ofiary zwierząt teraz to jest policzek dla Yahushy, policzek dla Niego –

bo ty faktycznie pokazujesz, że Jego Krew nie zapłaciła tego długu z Księgi Rodzaju 15 I nie podłącza cie z powrotem do Księgi Rodzaju 12. ***To jest obraza***, ja to mówię otwarcie – prosto. Zatem sam zdecyduj, zapytaj sam siebie...

Jeremiasza (muszę podeprzec to Pismem) –

Jeremiasza 7:22: "Gdyż nic nie powiedziałem waszym ojcom, gdy ich wyprowadzałem z ziemi egipskiej, nie nakazałem im w sprawie całopalen I ofiar krwawych." – nie nakazał tego.

"Lecz tylko to przykazanie dałem im: Słuchajcie Mojego Głosu (ten głos spod góry z Księgi Wyjścia 19:5)".

Jesli tylko posłuchalibyscie Mojego Głosu, bylibyscie gotowi, bylibyscie w Królewskiej Torze Przymierza, bylibyscie narodem Kapłanów, bylibyscie świadkami dla narodów I byłoby wspaniale.

"Słuchajcie Mojego Głosu, a Ja będę waszym Bogiem, wy zaś będziecie moim ludem, postępujcie tą drogą, która wam nakazuje, aby się wam dobrze działo. Ale oni nie słuchali I nie nakłonili swojego ucha, ale postępowali według skłonności I uporu swojego złego serca I odwrócili się do mnie tyłem, a nie twarzą. Od tego dnia, gdy wasi ojcowie wyszli z ziemi egipskiej, aż do dnia dzisiejszego, posyłałem do was nieprzerwanie I nieustannie swoje sługi proroków. Lecz oni nie usłuchali mnie, ani nie nakłonili swojego ucha, ale usztywnili swój kark I postępowali gorzej niż ich ojcowie."

Prawdą jest, że od kiedy Izrael nie był posłuszny YHWH I skończyło się to złotym cielcem, YHWH wprowadził ofiary zwierząt. ***Jego plan - Jego planem było zawsze, aby oni słuchali Jego głosu I byli w wolności I w Przymierzu z Nim.***

I kiedy Biblia mówi o Nowym Przymierzu – **Jeremiasza 31:31** – to odwołuje się wstecz, do perfekcji, czyli Księgi Przymierza. Nie dajmy się zwieść, w tych dniach, kiedy wszystko zeslizguje się na boki. **Nie dajmy się zwieść przez świat, mówiaczy nam, że Forteca Anatonio to jest Świątynia, tam w Jerozolimie,**

, I ze tamci Żydzi to Semici, podczas kiedy widzimy, że Aszkenaz był synem Jafeta.

I ze państwo Izrael jest Biblijnym Izraelem, podczas kiedy Biblijny Izrael składa się ze wszystkich 12 plemion.

To jest polityczna, religijna, ekonomiczna wojna, w której my jesteśmy po przeciwnej stronie – bo ostatecznie **to są okręgi w których szatan się porusza. Ma on kontrolę nad religiami, ma kontrolę nad fałszywą ekonomią (w tzw. walucie fiducyjnej), I gdzie jeszcze? – tak, w polityce.** To znamy wszyscy – dokładnie. W jakim szalonym świecie żyjemy... Nie dajmy się zwieść przez te rzeczy, nie dajmy się zwieść przez religijne “gadające głowy”.

Ponieważ my powinniśmy patrzeć – gdzie? **Zawsze patrzmy na Yahushe, zawsze patrzmy na Gore Oliwna,** bo my idziemy na zewnątrz murów miasta **I my chodzimy w Księdze Przymierza I mamy udział w Królewskiej Torze Przymierza. I my mamy prawo jesc z ołtarza Yahushy,** z którego ci, którzy są ciągle wewnątrz murów miasta, pod wychowawcą, pod nauczycielem, pod lewicką hierarchią I oczekujący ofiar zwierząt – **oni nie mają prawa do tego ołtarza** – Hebrajczyków mówi nam o tym.

I ostatnie słowa na koniec to – wszystko to – mam nadzieję, naprawdę mam nadzieję, że ludzie usłyszą to nawoływanie do Kapłanstwa Melchizedekowego.

I powinniśmy przestać słuchać także tych, którzy produkują fałszywe rodowody, bo to jest poważne. Paweł powiedział: “Nie przywiązujcie uwagi do niekonczących się rozmów o rodowodach.” **Bo jedyna Krew, która ma znaczenie, to jest Krew,** która zapłaciła pozycję kary śmierci I która podłącza nas z powrotem do Księgi

Rodzaju 12. To jest jedyna Krew, która ma znaczenie. A więc uważajcie na tych, którzy roszczą sobie jakieś prawa w fałszywych rodowodach, twierdzą, że są Żydami, a my rozumiemy i mamy napisane o tym w ***Ksiedze Objawienia – “ci, którzy twierdzą, że są Żydami, ale nimi nie są, ale są faktycznie synagoga szatana.”***

Oni wszyscy są częścią tej kliky Nowego Porządku Świata, i oni chcą sobie czynić swoich uczniów. I to się nie kończy tu, oni nawet kłamią i udają i mówią, że są właściwie, czym? Lewitami. I chociaż ***wszystkie świątynne rejestry były zniszczone w 70 roku, i nikt nie jest w stanie nawiązać do swojego rodowodu wstecz.*** Ale oni kłamią nawet dalej – mówią, że są synami Arona. Nie zwracajcie uwagi na to, bo to jest ostrzeżenie o burzy, ostrzeżenie przed burzą. Bo ci, którzy mówią tak, wywołują zamieszanie i kreują fikcje, oszustwo i powinni się wstydzić.

Mam nadzieję, że my będziemy mogli zachęcić ludzi, że nie ma kobiety czy mężczyzny, niewolnika czy wolnego, ale my ***wszyscy jesteśmy równi w Mesjaszu*** i On jest tym ostatecznym, najwyższym, jedynym, który jest nad nami, i my jesteśmy w równości wszyscy w Nim. ***My wszyscy mamy inne zadania, my wszyscy mamy inne funkcje, ale razem jesteśmy sobie równi w Nim. To jest wolność w Królewskiej Torze Przymierza, że my wszyscy będziemy Królestwem Kapłanskim.***

Pytania, komentarze do tego tematu? Ja wiem, że to dość sporo, odnośnie tego tematu podziału Tory, ale mam nadzieję, że ten czas poświęcony przyniesie ci dużo wniosków i nakłoni do dalszego badania. A kiedy przejdziemy do Listu do Hebrajczyków po hebrajsku, to będziemy widzieć te cudowna, cudowna prace Naszego Mesjasza. Amen.

Pytanie od słuchacza:

Ci wszyscy kapłani, którzy są trenowani teraz w Jerozolimie – czy żaden z nich nie jest w stanie udowodnić swojego rodowodu?

Nie, wszystko było zniszczone, cały rejestr był zniszczony w 70 roku naszej ery. Rabini przejęli wszystko w drugim wieku i teraz głównie to tylko ustna tradycja, albo spisane na podstawie Talmudu albo ich innych pism, ale nie można na tej podstawie stwierdzić prawdy. Wszystko było spalone i rejestry zostały zniszczone. A DNA? – to było obalone nawet przez samych Żydów, w Jerozolimie, obalone przez nich samych. Ludzie mówią, o, moje DNA.... Według mojego DNA ja jestem wikingiem...jakie to ma znaczenie?

Jakieś inne pytanie – cywilizowane, proszę. Spróbuj być cywilizowany.

Mamy 3, pierwsze jest:

Czy te ofiary zwierzece przed Księga Prawa były inne? W jaki sposób one były inne?

To jest bardzo ważne pytanie, świetne pytanie. Wierzę, że musimy iść do Księgi Wyjścia. Oczywiście mamy ofiary za Kaina i Abela. Widzimy w rozdziale 20 (jeśli się nie myli) - Księga Wyjścia 20:24. A więc ***czy były ofiary pod Księga Przymierza? Oczywiście, tam było Prawo Ołtarza.*** To jest ważne odnotowanie – pod Melchizedekowym Najwyższym Kapłanem.

Adam był pierwszym Melchizedekiem, i jego synowie, Kain i Abel, działali pod jego kapłanskim autorytetem.

Mojżesz był Melchizedekiem – Najwyższym Kapłanem i Prawo ołtarza działało pod jego kapłanskim autorytetem.

Naszim Najwyższym Kapłanem jest ***Yahusha*** i ofiary zwierzece, jakiegokolwiek ofiary, - to będa pod Jego Kapłanskim autorytetem oraz według Jego instrukcji.

Nowy Testament, ***List do Hebrajczyków***, faktycznie o tym wyraźnie informuje, że pod Jego Najwyższym Kapłanstwem – On sam jest finalową ofiarą za grzech. On Sam jest ofiarą i my teraz jesteśmy pod Jego Kapłanstwem.

I jeśli Yahusha powroci, kiedy powroci I jeśli powie – idź I zabij zwierze – wtedy zrób to!! Ale dopóki nie słyszysz tego od Niego albo nie możesz znaleźć wersetu w Nowym Testamencie, który mówi, że masz to robić – jesteś pod Jego instrukcjami - wyraźnie o tym mówi nam **Hebrajczyków 9 oraz 10** – że, ofiary zwierzece nie mają miejsca.

Ponieważ jesteśmy pod Jego Najwyższym Kapłanstwem. Wszystko się odnosi do Najwyższego Kapłana, pod którym jesteś – I to o chodzi.

Następne pytanie:

Malachiasza 4:4: "Pamiętajcie o prawie Mojżesza, mojego slugi" – nie wiem, czy to jest dokładny cytat, ale wygląda na **Malachiasza 4:4. Malachiasza 4:4 – pamiętaj o prawie Mojżesza...**

ale jakie jest pytanie do tego? Pytanie jest –

co z tym, jak to się ma do sytuacji, do rozumienia Melchizedekowego Przymierza?

Prawo Mojżesza – **Mojżesz był tym, który był pośrednikiem Księgi Przymierza, która była Prawem.** To było, co funkcjonowało wtedy. Werset ten nie mówi: pamiętaj o Prawie Arona, bo wtedy byłibyśmy w kłopotach, bo to znaczyłoby Księgę Prawa. Różnica między tym, co było wcześniej, czyli Przymierze Wolności – to ciągle Prawo, Prawo Przymierza, **Mojżesz był mediatorem tego Prawa, pośredniczył w otrzymaniu jego – Księga Wyjścia 19:5 aż do 24:11.** Tak, świetne pytanie.

Następne pytanie:

czy pierwsza ofiara była uczyniona za Adama I Ewy? Czy to była ofiara? –

YHWH uczynił im odzienie ze skor, **zatem powiedziałbym, że tak** – patrz na to, że mieli odzienie ze skor zwierzęcych.

Szabat, tak, Księga Wyjścia 20 – włącz, proszę mikrofon, zielone, zielone, aby poszło...to nie jest zielone....

Pytanie dotyczy kaplanstwa lewickiego – nazwa “kaplanstwo lewickie” pojawia się w Nowym Testamencie dopiero w **Hebrajczykach**.

W rzeczywistości **to było Aronowe Kaplanstwo**, bo tylko synowie Arona byli tymi, którzy mogli być Najwyższymi Kapłanami, a Lewici byli tymi, którzy służyli Kapłanowi Najwyższemu. Tam jest ten związek – widzimy, że **oni współpracują razem**, ale mówią, że jest to “lewickie kaplanstwo”

I kiedy ludzie mówią o lewickim kaplanstwie, często **myślą, że wszyscy Lewici mogli być Najwyższymi Kapłanami**.

Ale nie, nie mogli, dlatego mamy **bunt Koracha**, bo Korach był Lewitą, ale nie był z linii Arona, **I on chciał Najwyższe Kaplanstwo**. Księga **Liczb 16**. Musimy zwrócić uwagę na te różnice, jeśli chcemy dokładności.

A inne pytanie było – **kiedy pojawia się szabat** – to mamy w Przymierzu – jako znak – ale wiemy też, że mamy szabat **juz w Księdze Rodzaju, jako znak – w pierwszym rozdziale Pisma**.

Jeszcze jedno końcowe pytanie – wiem, że zawsze mamy to pytanie – patrzeć na poprzednie nauczania, ale powtórzę dla obecnych słuchaczy:

Co to znaczy, że śmierć panowała od Adama do Mojżesza? (Rzym 5:14)

Śmierć panowała od Adama do Mojżesza – **mowa jest o całości funkcjonowania Kaplanstwa**, ponieważ rozumiemy, że ludzie wciąż umierali po Mojżeszu. Oczywiście, że umierali po Mojżeszu. **Autor odnosi się do pierwszego Melchizedeka Najwyższego Kapłana – Adama – I do Mojżesza – ostatniego Melchizedeka Najwyższego Kapłana**, a potem mamy **Yahushe jako finalowego Melchizedeka Najwyższego Kapłana**. To jest wyjaśnienie terminu – autor mówi o pierwszym Melchizedeku – Adamie I ostatnim – Mojżeszu – który nie był skazony – dlatego YHWH chciał uczynić nowy lud z Mojżesza, bo on był w tym czasie na gorze I jako jedyny nie był częścią grzechu złotego cielca. Wspaniałe rzeczy...

YHWH Ojczy, dziekujemy ci, za Swiatlo, ktore dajesz w nasze zycie, Abba, Swiatlo na naszej drodze.

Jeszcze chcialbym dodac cos dla zobrazowania – 20 lat temu, prawie dokladnie do dnia, 20 lat temu (bo my swietujemy 20 lecie malzenstwa jutro) – otrzymalem Biblie – ***to jest przyklad jak niesamowity jest YHWH*** – 20 lat temu dostalem prezent – Biblie – na moj slub. Wiecie, co ja zrobilem z ta Biblia? Rzucilem ja na podloge, stanalem na niej I tanczyłem wokol nasmiewajac sie. Wiecie, co YHWH moze uczynic przez 20 lat? To jest cud!!! ***To jest cud, to jest cud odkupienia. Powinienem byl byc martwy na miejscu.***

To byl prezent, a ja rzucilem na podloge, stanalem na tym I tanczyłem wokol spiewajac I nasmiewajac sie z tego. I znalem jeden werset: I to bylo o tym, ze kobieta ma byc posluszna mezowi. I powiedzialem to do mojej nowoposlubionej zony, ze nie chcemy miec nic do czynienia z ta Biblia, a ona pyta – co wiec zrobimy? Chcesz wyrzucic? Nie mysle, ze mozemy wyrzucic, bo jak on przyjdzie I zobaczy, ze nia ma jego prezentu.... wrzucmy do piwnicy.... 20 lat temu znalem jeden werset...I uzywalem go tak jak szatan uzywa dzis – przekrecajac. Czy nie jest to niesamowite? ***Chwale YHWH za Jego Wielkosc I Jego Laske I cierpliwosc, naprawde. Niech moje zycie bedzie swiadectwem I slowo mojego swiadectwa niech bedzie wywyzszaniem Yahushy. I dziekuje ci Abba, za przywilej, za ten przywilej I honor Twojego Swietego Słowa, ktore teraz klade na moje piersi kazdego ranka, klade na moje piersi kazdego ranka, kiedy sie modle. Chwale Cie YHWH za Twoja Swietosc I Laske, w imieniu Yahushy. Amein.***